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Введение

Исследование структуры, состава и физических свойств поверхности и

расположенных на малой глубине слоёв твёрдых тел представляет принципи-

альный интерес для многих разделов физики и техники. Эта задача решается

различными методами. Среди них одно из центральных мест принадлежит ме-

тодам, использующим облучение образцов пучком ускоренных электронов. Об-

лучение сопровождается эмиссией электронов и фотонов с различной энергией,

детектирование которых даёт разнообразную информацию [1]. В потоке частиц,

выходящих с поверхности массивного образца, присутствуют обратнорассеян-

ные электроны (ОРЭ). Таковыми являются электроны, которые после одного

или нескольких актов рассеяния на большие углы изменили направление движе-

ния на противоположное и покинули образец. Энергия ОРЭ лежит в диапазоне

от исходной энергии 𝐸0 до 50 эВ. Нижняя граница условно отделяет ОРЭ от

вторичных электронов (ВЭ). Пучок рассеянных электронов заполняет область,

которую называют «объем взаимодействия». Протяжённость этой области вдоль

оси пучка совпадает с длиной пробега электронов. Максимальная глубина 𝑧𝑚

выхода ОРЭ меньше длины пробега, так как достигшие этой глубины электро-

ны должны сохранить значительную часть исходной энергии, чтобы вернуться

к поверхности. Ширина пучка ОРЭ определяется максимальным расстоянием

𝑟𝑚 от точки падения первичного пучка до точек пересечения траекторий ОРЭ

с поверхностью образца. Величина отношения 𝑟𝑚
𝑧𝑚

определяет форму области

эмиссии ОРЭ.

Интенсивность потока ОРЭ с поверхности неоднородного образца, состоя-

щего из двух или более слоёв различных материалов, зависит от состава, толщи-

ны и взаимного расположения дискретных слоёв. Эта зависимость позволяет ис-

пользовать измерения коэффициента обратного рассеяния для решения важной

практической задачи – определения толщины покрытий, нанесённых на массив-

ную подложку. Состав и толщина приповерхностных слоёв образца влияют не

только на ток ОРЭ, но и на форму и протяжённость области эмиссии, причём

значительно сильнее, чем на ток. В связи с этим кажется возможным облег-

чить расшифровку информации, заменяя (или дополняя) традиционные изме-

рения тока ОРЭ измерениями линейных размеров области эмиссии. На первый
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взгляд, определить протяжённость области эмиссии ОРЭ многократно сложнее,

чем измерить их ток. Известно лишь немного работ по определению формы

пучка электронов, рассеянных в газах или в твёрдых телах [2—4]. Трудноразре-

шимой проблемой является экспериментальное определение глубины эмиссии

ОРЭ. В то же время измерение характерной величины латерального распростра-

нения ОРЭ не встречает принципиальных затруднений. С этой целью на обра-

зец наносят плёнку резиста и определяют смещение границы засвеченного и

проявленного резиста при последовательном увеличении тока луча [5—7]. Такие

измерения позволяют оптимизировать программу развёртки луча при обработке

образцов методом электронной литографии. Недавно была предложена методика

измерения радиального распределения ОРЭ, свободная от перечисленных недо-

статков [8]. Основная идея состоит в замене резиста слоем адсорбированных

углеводородов, молекулы которых, как и молекулы резиста, испытывают радиа-

ционно-химические превращения. Адсорбированные углеводороды присутству-

ют на поверхности всех образцов, помещённых в камеру РЭМ при типичном

давлении остаточных газов 10−6 − 10−7 Торр. При облучении образца сфокуси-

рованным пучком электронов молекулы диффундируют к точке падения пучка

и, попадая в зону эмиссии ОРЭ, распадаются, что приводит в конечном итоге

к образованию кольцеобразного слоя аморфного углерода. Диаметр углеродного

кольца зависит от локальной плотности тока и может служить мерой ширины

𝑟𝑚 латерального распространения ОРЭ. Глубину эмиссии 𝑧𝑚 при необходимо-

сти можно найти, используя результаты моделирования или полуэмпирические

аналитические соотношения, связывающие 𝑧𝑚 с 𝑟𝑚 .

Таким образом, измерение пространственного распределения ОРЭ позво-

ляет проверить корректность различных моделей рассеяния электронов и явля-

ется промежуточным этапом на пути к анализу глубинной структуры образца.

Целью диссертационной работы является выяснение особенностей обрат-

ного рассеяния электронов, которые могут быть использованы для изучения

внутреннего состава твёрдых тел, в частности, неоднородных по своему составу.

Для достижения этой цели потребовалось решить следующие задачи.

1. Разработка методов исследования латерального распределения ОРЭ, со-

четающих прямые измерения с моделированием электронных траекто-

рий методом Монте-Карло, и их применение к неоднородным по глу-

бине образцам.
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2. Сопоставление оценок размера и формы облака ОРЭ в неоднородных

образцах, полученных при использовании различных моделей рассея-

ния, и обоснование выбора оптимальной модели рассеяния пучка уско-

ренных электронов в твёрдом теле.

3. Экспериментальное исследование закономерностей формирования уг-

леродных микро- и наноструктур на поверхностях, облучаемых сфоку-

сированным пучком электронов.

4. Поиск корреляции между диаметром углеродных микроколец и распре-

делением по глубине дискретных слоёв образца, отличающихся по эле-

ментному составу и плотности материалов.

5. Оценка относительного вклада вторичных электронов в расширение эф-

фективной зоны радиационного воздействия нанометрового пучка элек-

тронов.

Научная новизна:

Впервые определены размер и форма облака ОРЭ в неоднородных образ-

цах посредством прямых измерений диаметра углеродных микроколец в сочета-

нии с моделированием электронных траекторий методом Монте-Карло.

Впервые получены аналитические зависимости протяжённости латераль-

ного распространения ОРЭ от толщины покрытий, нанесённых на массивные

подложки. Показано, что вид зависимости определяется соотношением плотно-

сти материалов подложки и поверхностного слоя.

Впервые отмечено совпадение максимальной длины траекторий ОРЭ, рас-

считанной на основе модели диффузного рассеяния из точечного источника, с

максимальной длиной пробега электронов, измеренной в экспериментах по про-

пусканию электронного пучка через тонкие плёнки.

Впервые выявлен линейный характер роста глубины эмиссии ОРЭ из неод-

нородных образцов с увеличением усреднённой обратной плотности пересекае-

мых ОРЭ слоёв.

Практическая значимость работы. Предложена и апробирована методика

неразрушающего контроля и измерения толщины однослойных и многослойных

тонких покрытий, нанесённых на массивные подложки. Такие покрытия приме-

няются в различных областях техники. Проведение измерений не требует пред-

варительного изготовления серий стандартов, аттестованных другими методами.
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Предложенная методика в несколько раз менее чувствительна к флуктуациям

эмиссии катода, чем методики, основанные на измерении тока ОРЭ.

Mетодология и методы исследования. В работе использовался комплекс-

ный подход исследования явлений электронного рассеяния и индуцированного

осаждения на поверхности неоднородных образцов, включающий в себя теоре-

тическое исследование с применением компьютерного моделирования электрон-

ного рассеяния методом Монте-Карло и совокупность практических методов

подготовки (вакуумное термическое испарение, вакуумное ионное распыление),

исследования микрорельефа (сканирующая электронная микроскопия, сканиру-

ющая зондовая микроскопия) и верификации внутренней структуры (формиро-

вание поперечного среза) многослойных структур. Также проведён неразруша-

ющий анализ внутренней структуры неоднородных образцов с использованием

нового экспериментального метода, основанного на явлении индуцированного

электронным пучком осаждения углеводородов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод индуцированного осаждения прекурсора сфокусированным пуч-

ком электронов средних энергий позволяет реализовать целенаправлен-

ное формирование кольцевых наноструктур на поверхности.

2. Модель индуцированного осаждения, связывающая диффузионный по-

ток молекул углеводородов с удалённой от центра частью латерального

распределения плотности тока обратнорассеянных электронов, объяс-

няет изменение размера кольцевых структур в зависимости от парамет-

ров пучка первичных электронов.

3. Плотность твёрдого тела является основной физической характеристи-

кой, определяющей форму и протяжённость облака обратнорассеянных

электронов на его поверхности.

4. Характер зависимости размера микрокольца от толщины слоя, нанесён-

ного на массивную подложку, определяется соотношением плотностей

материалов слоя и подложки. Размер кольца монотонно растет, когда

плотность материала слоя меньше плотности подложки, и линейно па-

дает в обратном случае.

Достоверность результатов компьютерного моделирования процессов

электронного рассеяния в твёрдом теле подтверждается их соответствием пред-
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сказаниям теоретических моделей и результатам моделирования, полученных

другими авторами для типовых образцов.

Достоверность измерений размеров углеродных микроколец обеспечива-


[…]

(a) and for a surface with a deposited aluminum layer 210nm thick. The method of
electron nanotomography makes it possible to determine the thickness of the surface
layer by measuring the size of the corresponding carbon microring. These data, in
the future, can be used to solve the inverse problem of restoring the original picture
of the surface microrelief. For example, in the case of a platinum surface, knowing
the thickness of the aluminum surface layer can make it possible to correct the width
and shape of the terraces, which are clearly visible in Fig. 4.33 a, but are "smeared" in
Fig. 4.33 b due to electron beam scattering in the surface layer.

4.3 Comparison of the obtained results with the results based on the measurement
of the BSE current

The fundamental possibility of determining the thickness of surface films on a
massive substrate is shown in the previous section. It is interesting to compare the
relative measurement error by our proposed method with the electron microtomography
method based on the analysis of the BSE energy distribution [60]. Table 6 shows the data
for determining the thickness of the surface film for samples certified by independent
methods. The comparison is carried out for two types of structures: a light layer on a
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Fig. 4.33 — Images of a system of terraces (top) and their corresponding carbon rings
obtained by irradiation with an electron beam with an initial energy of 20 keV at a

current of 370 pA for 10 minutes (bottom): a) on the surface of annealed platinum; b)
on the surface of platinum under a layer of aluminum 210 nm thick. The insets show
enlarged images of surface areas near the interface between two grains with different

orientations.

heavy substrate (𝐴𝑙 on 𝐶𝑢) and a heavy layer on a light substrate (𝐴𝑢 on 𝑆𝑖 for electron
nanotomography and 𝐶𝑢 on 𝐴𝑙 for electron microtomography ).

It can be concluded that both methods provide a similar measurement accuracy
for a layer thickness much greater than the mean free path of an electron in the corre-
sponding material. For small thicknesses, the error is much higher. Like the authors
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Table 6 — Comparison of accuracy of determining the thickness of layers in
multilayer structures for various methods

Thickness exp., nm Thickness (method), nm Error, %
Micro-ring measurement method

Al on Cu
471 ± 14 414 12
321 ± 6 314 02
219 ± 4 183 16
114 ± 4 129 05
26 ± 4 57 119

Au on Si
55 37 54
70 65 07
90 86 04
108 111 03
135 138 02
175 149 15

Method of electron microtomography [60]
Al on Cu

800 740 ± 30 7.5
400 470 ± 30 17.5

Cu on Al
100 110 ± 5 10
50 84 ± 5 68

of [60], we attribute this to the fact that the multiple scattering regime at small film
thicknesses has not yet had time to be established and the electron experiences a small
number of collisions. The energy losses and the spatial distribution of the BSE in this
case are poorly described by the applied scattering models.

The possibilities of the method of layer-by-layer analysis of inhomo-
geneous structures are demonstrated on a number of concrete examples of
(𝐴𝑢/𝐶/𝑃𝑡,𝐴𝑢/𝑆𝑖, 𝐴𝑙/𝐶/𝑆𝑖, 𝐴𝑙/𝐶𝑢). It is shown that the typical error in determin-
ing the thickness and depth of discrete layers is 10−15nm in structures several hundred
nanometers thick. Relative accuracy of measurements is not inferior to other methods
based on measurements current of backscattered electrons in the SEM, but is achieved
by much simpler means: by observing the trace of the BSE-induced deposition of hy-
drocarbons on the surface.

123

Conclusion

The main results of the work can be summarized as follows.
1. Two types of nanostructures (nanopillars and microrings) formed during the

deposition of hydrocarbons induced by a focused electron beam have been
studied. The study of differences between the results of induced deposition
on the surfaces of thin films and bulk samples made it possible to reveal the
decisive role of backscattered electrons in establishing the deposition regime
corresponding to the appearance of carbon microrings on the surface.

2. A model of electron-induced deposition is proposed, which relates the pro-
cesses of surface diffusion of hydrocarbons and the formation of a lateral dis-
tribution of the current density of backscattered electrons. The application of
this model makes it possible to explain the relationship between the displace-
ment of the carbon microring boundary and the change in the main parameters
of the primary electron beam (current and energy). It is shown that the size
of a microring formed on the surface of a solid body irradiated by electrons
is determined by the part of the lateral distribution of the current density of
backscattered electrons that is far from the center.

3. The results of computer simulation of electron scattering in solids and exper-
imental induced deposition of microrings on samples of different chemical
composition are compared. It has been established that the main parameter of
a solid body, which determines the lateral distribution of the current density
of backscattered electrons, is the density.

4. An original method for deep probing of multilayer structures based on the
established dependence of the lateral distribution of the current density of
backscattered electrons on the elemental composition, density and thickness of
the layers they cross, as well as the parameters of the primary electron beam,
the method of electron nanotomography, has been developed. The capabili-
ties of the method have been demonstrated on a number of specific systems
(Au/C/Pt, Au/Si, Al/C/Si, Al/Cu). It is shown that the typical error in deter-
mining the thickness and depth of discrete layers is 10−15nm in structures sev-
eral hundred nanometers thick. The relative accuracy of measurements is not
inferior to other methods based on measurements of the current of backscat-
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tered electrons in an electron microscope, but is achieved by much simpler
means.

5. The method of electron nanotomography was used to study a series of
thin-layer samples on a massive substrate with different layer thicknesses. A
change in the size of a carbon microring with an increase in the thickness of
the surface layer has a linear character in the range of thicknesses compara-
ble in magnitude with the length of the volume of interaction of electrons in
a solid body of a similar composition. A formula is proposed that describes
the change in the size of a microring depending on the thickness of the surface
layer.
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List of abbreviations and conventions

SEM - Scanning electron microscopy, scanning electron microscope
BSE - Backscattered electron
BSEy - Backscattered electron yield
PE - Primary electron
SE - Secondary electron
SEE - Secondary electron emission
EBID - Electron Beam-Induced Deposition
ETS -Electrostatic toroidal spectrometer
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