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Report

on the thesis presented by Lozhkin Maksim Sergeevich, entitiled “Backscattering of Medium-

Energy Electrons in Solids and their effect on the processes of hydrocarbons induced

deposition” for degree of a Candidate of Sciences in 1.3.8. Condensed Matter Physics – The

Saint-Petersburg State University.

Determination of the composition and physical properties of surface layers of solids by

backscattered electrons (BSE) is of importance for both fundamental and applied sciences. While

BSE current reflects the composition and thickness of near-surface layers of solid samples, the shape

and extent of BSE emission region is usually overlooked, which should also be put into

consideration. The thesis focused on the measurement of lateral distribution of the BSE by electron

beam-induced hydrocarbon features, and the Monte Carlo simulation of the electron trajectories, by

which the correctness of various models of electron scattering was investigated and an analysis

method of the deep structure of solid sample was proposed. Therefore, the research presented in the

thesis has both theoretical and practical significance for the subject of study.

In the first chapter the thesis begins by offering a comprehensive literature review on the general

background of scanning electron microscopy methods and methods for layer-by-layer analysis of

samples. Theoretic foundations and fundamental possibilities of studying the internal structure of

solids in an electron microscope were discussed concisely.

In the second chapter the thesis introduces the experimental setups and methods directly used in

conducting experiments and verifying the reliability of their results, as well as in preparing model

samples.

In the third chapter, the thesis reports the theoretical methods involved in the study of electron

scattering and interpretation of the corresponding experimental data in computer simulation. The

scattering medium was assumed as homogeneous in chemical composition but amorphous in

structure, i.e., a random distribution of scattering centers over the entire interaction region.

In the fourth chapter, the main results and discussion of the thesis is presented. Two types of

nanostructures (nanopillars and microrings) formed during the deposition of hydrocarbons induced

by a focused electron beam were investigated. A model of electron-induced deposition was proposed,

which related the processes of surface diffusion of hydrocarbons and the formation of a lateral

distribution of the current density of backscattered electrons. The results of computer simulation of

electron scattering in solids and experimental induced deposition of microrings on samples of

different chemical composition are compared. An original electron nanotomography method for

deep probing of multilayer structures based on the established dependence of the lateral distribution
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of the current density of backscattered electrons on the elemental composition, density and thickness

of the layers they cross, as well as the parameters of the primary electron beam was developed. The

electron nanotomography method was further used to study a series of thin film samples with

different thicknesses with a relative accuracy not inferior to other methods based on BSE current

measurements.

Overall, the thesis presents a unique and interesting research on the backscattering of medium-

energy electrons in solids and their effect on the processes of hydrocarbons induced deposition. Th

output of the research is the electron nanotomography method that could measure the thickness of

multi-layers in a simple way. The results of the research have resulted in 3 papers and 5 conferences

reports. The main conclusion of the thesis will undoubtedly inspire the research on the subject

related to BSE, and the electron nanotomography method holds the potential for practical

technology.

Considering the high quality of both research contents and writing skill, I can fairly conclude that

the thesis entitiled “Backscattering of Medium-Energy Electrons in Solids and their effect on the

processes of hydrocarbons induced deposition”, by Lozhkin Maksim Sergeevich, deserves to be

awarded the degree of Candidate of Physical and Mathematical Sciences.
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